o) De Scient. mathemat. c. 66. §. 10. p. 389.

p) In Opusc. p. 87.

q) POPE-BLOUNT. Cens. cel. auct. p. 964 seq.

MAGIRVS Eponymol. crit. p. 377. BAILLET Jugemens des savans T. I. p. 339. IO. FABRIC. Hist. Bibl. suae T. V. p. 264.

men multa addere in procliui esset. Nos ex multis duo tantum damus, ne aduersariis quidem Gassendiani nominis contemnenda. P. BAYLIJ, cui maximo elogio Gassendus audit, *philosophorum literatissimus, et literatorum maxime philosophus*, et PETRI SYLVANI REGII, ita de Gassendo scribentis: „Multa praeclara eruditissimaque opera de rebus ad philosophiam pertinentibus composuit, in quibus admiranda perspicuitate omnes praeceptorum philosophorum opiniones ab ipso vel refellendas vel admittendas exponit, ita ut pro certo dici possit, nullum philosophum, praeter ipsum, tam vehementer veritatis studio unquam operam dedisse“. Non ignoramus quidem, displicuisse nonnullis Gassendum, quod Epicurea nimium amauerit: inde insanum in absurdissimam totius gentilismi haeresin amorem ei exprobrat IAC. THOMASIVS, et HERM. CONRINGIVS, qui pleraque eius se mirifice affecisse fatetur, obiicit, videri eum Epicuri potius, quam Christi sectatorem: unde alibi eum minime Christianum esse dicit, sed de grege Epicuri, eaque quae in Aristotelem scripsit, nullius visa sibi esse pretii, ait. Quae excidisse quidem nollemus viris eruditissimis, sed ob Epicuri partes a Gassendo defensas contra eum odio et sinistra opinione occupatis, qui vero aliter pronuntiaissent, si animo reputauissent, Gassendum illos errores, qui infensam illis merito fecerunt physiologiam Epicuream reprobauisse, adeoque nihil contra pietatem doctrinae Christianae machinatum fuisse. Verum haec ἐγκλήματα meruit Gassendus, ob proscriptum et notatum Aristotelem, cui valde fauebant Conringius et Thomasius. Quod patrocinium Epicuri ipsum quoque SAMVELEM PARCKERVM permouit, ut cum eum, non eruditione, quam aut iudicio aut candore nobiliorem iudicaret, suspicaretur tamen, eum ex affectu animi Epicureae causae defensionem scripsisse, quae apertum bellum omni religioni indicat. Similes enim censurae partium studio, quo aegre toto liberantur viri docti, condonandae sunt, et haud leuis gloria Gassendi est, fateri eos vberimam illius doctrinam et iudicium haud contemnendum. Animi autem virtutes eum aluisse optimas et ab omni impietate remotas vno ore testantur, qui candidissimae mentis virum nouerunt. Magnificis enim verbis et inuidendis elogiis extollunt non fucata, qua aduersus Deum usus est, pietatem, multis speciminibus demonstratam. Quae tanta fuit, ut deserere Epicurum, licet sibi deamatam, quam causae Dei deesse, et capitales Epicuri errores non refutare mallet. Temperantiae autem illud statuisse pretium amici affirmant, ut supra modum sobrietatem coleret, et anachoretae similis, abstemius

sua

r) Conf. ALLATIUS in Apibus urban. p. 92.
Io. WILLISIVS de Anima brut. P. I. c. I. p. 6.
FACCIOLAT. de Enthymem. p. 17. DANIEL
Itin. Cartesii per mundum, p. m. 101. MÖSHEIM.
ad Cudw. p. 970. alii.

s) Dict. T. II. art. Catus p. 102. not. E.

t) Discurs. Hist. philos. p. 176.
u) De Exult. mundi Stoica p. 6.
x) Conringiana p. 49.
y) p. 60. z) p. 277.
a) De Deo disp. I. Sect. 12. p. 39.

sua sponte viueret, p̄tisana tepida pulmoni refrigerium quaerens ^b. Nihil autem magis Gassendum ornasse censendum est, quam modestiam in tanto eruditionis famaeque fastigio prorsus singularem. Cuius specimina digna sunt, quae apud Sorbierium legenda Lectori semel iterumque commendemus. Solebat enim pauca de se suisque studiis disserere, iactare nihil, et affectum magis amoremque eruditionis prae se ferre, quam doctrinae speciem, humani autem animi angustiam limitesque in quaestionibus enodandis praefari, et tarditatem ingenii sui excusare, quae autem doctissime diserebat, velut somnia quaedam contemnere, et paucis multa dicere, ita ut, ubi minimum sibi placere videbatur, omnibus maxime placeret. Quae omnia, ut characterem veri philosophi exprimunt, ita apud laudatum virum ipsa legenda et repetenda sunt. Et philosophandi quoque rationem intra modestiae limites coërcuit. Saepe numero enim difficultatem quaestionum confessus, nihil adinuenisse se dixit, quod sibi, nedum sagacioribus satisfacere posset. Vnde saepe audiebatur conquestus de humanae mentis caligine, per quam non licet longum iter in inuestiganda natura rerum instituere ^c. Id quod virum vere philosophum ita ad moderandam animi sententiam adigebat, ut nemini sua obruderet, et contradicentes facile ferret, et silentii praemium haud contemnendum reputaret. Et eandem quoque rationem, eosdem mores in controuersis scriptis agitatis tenuit, cuius exemplum luculentum esse possunt *instantiae aduersus meditationes Cartesii*. Fallitur tamen P. BAYLE, qui ob hanc, quam in Gassendo laudauimus, modestiam Pyrrhoniis eum accenset, quod tota illius systematis indoles refugit, quod sibi Gassendus delegit. Coronauit hunc virtutum singularium chorum studium indefessum et pertinax, de scientiis bene merendi, et veritatis cognitionem, qua felicitas humana promoveri potest, omnibus viribus iuandi. Cui cum par accederet eruditionis vis et praestantia, vtilissimus sane reipublicae eruditae euasit. Et debemus huic contentioni maturos Gassendianae doctrinae fructus *Opera* eius a SORBIERIO sex voluminibus post eius fata iunctim edita ^d, et apud Florentinos nuper recusa. Quae omnibus fere paginis loquuntur, quantus vir in republica literaria Gassendus fuerit. Nobis vero hoc loco potissimum memorandus est, ob resuscitatam philosophiam Epicuream. Quod utrum aliis sectis pari felicitate recentiori aevo vnquam contigerit, merito ambigimus. Iis enim praesidiis instructus ad hoc opus accessit, et praeter veteris literaturae notitiam animum praeiudiciis liberum, iudicium acre, imaginationis vim magnam viuamque, et calamum scribendo exercitissimum attulit, ut non potuerit non labor susceptus euentum fortiri exoptatissimum. Maxime vero ea mente ad hoc opus accessit, qua, dum carebant alii, in hoc negotio a recta via non aberrare non potuerunt. Nempe euitato pestilenti syncretismi et ineptae conciliationis amore, ita in hoc argumento versatus est, ut nec aliarum sectarum plausum precariis hypo-

Scripta Gassendi.

b) Conf. PATIN. Lettr. XV, p. 51.

c) Lettr. T. I. p. m. 5.

d) Lugd. 1658. fol.

hypothefibus emendicaret, nec errores reticeret, quos tolerari in Epicuro non patitur diuina veritas. Quo confilio capto Epicuri φιλοσοφούμενα abiecta et neglecta haftenus restituere constituit, cum multo elegantius ea atque luculentius differere videret, quam Peripatetica et Stoica: systema atomifticum autem recte explicatum ingens lumen repandere in tota philosophia naturali crederet. Quod tamen antequam aggreffus est, vindicandam esse Epicuri famam ab ignominia, qua tot feculis preffa fuit, pulchre vidit, sine quibus vindiciis probe intelligebat, philosophiam Epicuri odio et inuidia detestabilem factam non admissum iri. Ea itaque, qua gaudebat, ampliffima philosophicae historiae cognitione et lectionis copia adiutus, cum ad illustrandum *DIOGENIS LAERTII Librum decimum*, cui praecipuam de Epicuro notitiam debemus, congefiffet, quicquid de Gargettio philosopho apud veteres occurrebat, vitam Epicuri liberiori et veraciori penicillo depingendam constituit. Occasionem operis edendi ipse in *Dedicatione* ad Franciscum Luillerium, Parisinum, rationum magistrum enarrauit. Nempe cum amicitia intimiori is Gaffendo iunctus esset, inque priuatis secessibus, multa de philosophis veteribus ex Gaffendo audiiffet, vidiffet autem commentarios de Epicuro, valde iis affectus est, quae praeter suam expectationem de huius viri continentia disciplinae edifferuerat. Visus enim illi erat merito non suo diffamatus, et delectauit eum, eximi illum posse ab istis, quibus oppressus est, calumniis, posseque eius non modo vitam ab omni labe repurgari, sed philosophiam quoque, expunctis, vt circa Aristoteleam, erroribus quibusdam paucis tum de natura solertissime, tum de moribus sapientissime dogmata tradentem ostendi. Instabat itaque vt saltem ea, quae spectant ad vitam moresque, conscriberet, cetera enim, quae ad doctrinam placitaque attinent, longioris operae cum sint, patientius deinceps expectatum iri. Ipse quoque pro rara illa, quam possidebat, Graecae linguae cognitione et eruditione in multis locis lucem illi faciebat. Quo amico ἐργολάτῃ permotus ad edendum opus se persuaderi passus est. Quanquam autem non contendeat Epicurum aut nihil peccasse, aut vnum inuenisse verum, conuictus tamen de veritate, demonstrare conatus est, iniuria fabulam vulgi fieri, quod sectatores aliarum partium vt olim inuidia et auctoritate ita iam despectu et multitudine illum obruant: cum tamen, si non ex ipsa fronte iudicetur, sed monente Seneca, interius penetretur, causa plenius cognita ea fuisse probari possit vitae innocentia, puritate, austeritate, qua philosophorum alius nemo fuerit, ea ingenii perspicacia iudiciumque maturitate, qua non facile ceteris concedat. Monet quoque, se eum esse, quem humanitatis officia delectent, cum non indigne ferre non possit opprimi a turba, quem virum reputet esse innocentem, et suauē se habere, si quas illi, tenues licet, suppetias ferat. Nam si persuasus foret, fuisse Epicurum luxui deditum ac sese proluisse obscenis voluptatibus, tum sane diris eum deuoturum, ac faces et saxa cum tota factione non postremum

coniecturum. In id autem se incumbere semper, ait, ut innuat, quid verisimilius ex Epicuri mente appareat; si forte vero id non ferendum vel minus probandum videatur, ipse primum exauctoraturum, et censura omnium feuerissima nigrum quasi theta praefixurum esse. Quod ad dogmata vero religionis attinet, non ita inficias, quin placita Epicuri quaedam e diametro cum illis stent, ut quae sunt praesertim circa providentiam animorumque immortalitatem. Sed cum ferendos et expungendos quidem errores, non vero totum reiiciendum Epicurum esse exemplo Aristotelis docuisset, promittit, quoties ad grauiora illa capita peruenerit, vel quoties quidpiam occurrerit, quod videri possit vel quam minimum fidei sacrae dissentaneum, in Epicurum neruos contendere, ac eius sententiam conuellere velle. Nam licet, confecta vitae Epicuri apologia doctrinae quoque explicationem aggressurus subinde sit, non propterea tamen se illi nomen dare, ait, neque placitorum vadem se aut sponsores praestare. Quin etiam ut in aliis rebus rationem solam audiat, neque nisi illam admittat magis ipsum moueat Epicurus, quam quiuus alius philosophorum sic in religione se ecclesiam catholicam sequi &c. Quae, etsi longiuscula, haec enarranda fuerunt, ut Lectori pateat, iniuriam fecisse viros doctos optimo philosopho, imputantes, aut ad ostentandum tantummodo ingenium ea scripsisse, aut Epicurum Christo praetulisse: id quod utrumque falsum esse, ex dictis intelligitur, et lectio ipsa libri probat. Prodiit ille *de Vita et moribus* (de doctrina enim nihil habet) *Epicuri commentarius libris VIII* constans *Lugduni*, non *Batauorum* ^f, sed Galliae, typis admodum luculentis et forma augusta *anno MDXLVII*, recusus in Belgio *MDCLVI* ^g, et diuersa eruditorum iudicia expertus est; quae tamen haec enarrare, cum alibi tetigerimus, non vacat. Nemo tamen fuit, etiam si moleste illam infamis philosophi apologiam tulerit, qui non admiratus sit doctrinae vbertatem in eo argumenti ambigui tractatione diffusam. Non enarrabimus eius compendium, nec iudicium interponemus nostrum, cum, quantum fatis est, in *primo Tomo* ^h iam dixerimus, quo, nisi graue est, Lectorem remittimus. Illud modo affirmamus, ita explicuisse in eo libro Gassendum Epicuri historiam, ut quid veritas possit, quid calumnia, sit apertissimum, nosque, examinatis cum cura omnibus non poenituisset, hunc nos ducem in Epicuri historia fuisse secutum ⁱ. Cum autem ingentem veteris literaturae farraginem ad Epicuri historiam congefisset, eam inuidere harum lautitarum cupidus noluit, sed instigante AEGIDIO MENAGIO, cuncta in ordinem coegit, et ad illustrandum *Librum X. DIOGENIS LAERTII* conuersus, quicquid lectio veterum scriptorum, quicquid Graecae linguae notitia, quicquid ars critica, quicquid philosophia suppeditabat, in com-

e) Ita tamen titulus libri adducitur Act. phil. Vol. II. p. 644.

f) Id quod apud STOLL. Hist. lit. P. II. c. I. §. 47. p. 364. emendandum.

g) Hagae Comit.

h) p. 1228 seqq.

i) Conf. STRUVII Bibl. philof. c. 2. §. 7. p. 37. f. CHE. THOMASIVS Cautel, c. XIII. §. 10. Acta philof. I. c. p. 325.

commentarium contulit, et totam Epicuream historiam insigni luce collustravit ^k. Qui quo loco haberi debeat, ex MENAGII iudicio discendum est, ita de eo differentis ^l: „Decimum hunc Laërtii librum hoc est vitam Epicuri, mei causa Latine vertit, et notis accuratis et commentariis luculentis illustravit Petrus Gassendus, vir omnium sectarum, Epicureae imprimis, peritissimus. Eo breuior ero in huius libri expositione. Quid enim de Epicuri decretis quisquam proferre possit, quod Gassendus non viderit? post quem tacere modestissimum foret, nisi quaedam in textus Laërtiani enarratione vir mihi amicissimus non tam omisisset, quam mihi reliquisset“. Cui iudicio subscribent, quotquot artis criticae et philosophicae historiae gnari commentarios Gassendianos in vsu adhibebunt suos. Neque hoc humanitatis et diligentiae officium digno rependere proemio Menagius oblitus est. Eius enim cura satis magna pecuniae summa Gassendo soluta est ^m. Ut autem philosophica doctrina Epicuri suo quoque lumine luceret, cuncta in accuratum systema contulit, idque titulo *Syntagmatis philos. Epicuri* edidit ⁿ. In quo tanta perspicuitate, tanta ordinis concinnitate, tanta tractationis elegantia et dicendi copia Epicuri placita exposuit, confusa digessit, obscura illustravit, quaeque deficiebant, eius principiis conuenienter enarrauit, ut ipsius Epicuri calculum, si videre illi licuisset, meruisset. Quem filium cum nos non sine iusta grauique causa in delineanda philosophia Epicuri secuti fuerimus, Lectorem plura sciendi auidum ad eum locum ablegamus. Quamuis autem Gassendus atomos qualitate destitutas atque vacuum cum Epicuro pro rerum naturalium principiis admitteret, voluptatem autem stantem, siue indolentiam in morali doctrina finem sibi omnis, quae de moribus animique felicitate agit, scientiae posuisset, tantum tamen abest, ut vel sine numine mundi natales depingeret, vel ad foedae voluptatis sensum lectorem seduceret, ut potius virtutis studium illius voluptatis, animo humano natura sua desiderabilis, matrem esse luculenter ostenderet, errores physicos Epicuri vero eleganter et accurate refutaret. Ideo syntagmati laudato insertae sunt animaduersiones luculentae: I. Annon mundus hic vnicus pro vniuerso sit habendus? II. Esse Deum auctorem seu causam productricem mundi. III. Esse rectorem seu causam gubernatricem mundi. IV. Cuiusmodi sint, quas in Deo intelligimus, perfectiones? V. Dari inter causas vnam omnium primam, id est Deum. VI. Esse vsu partium in animalibus intentum a causa efficiente. VII. Regere Deum speciali cura humanum genus, VIII. quid sit, et qua necessitate materiale principium materiae prima exigatur. IX. Quid sentiendum de diuinatione seu praesensione rerum futurarum mere fortuitarum. Non haec sterili commentatione Gassendus persequitur, sed cum rationibus fortissimis pestilentes physiologiae

V v v 3

Epicu-

k) Lugdun. 1649. fol. et Opp. T. V.

l) Comm. ad Laërt. L. X. f. 1.

m) Vid. Menagiana T. I. p. 1.

n) Hagae Com. 1659. Amstelod. 1684. 4.

Londinensem 1668. 12. memorat STOLLIVS loc. cit. P. II. c. 1. §. 47. p. 364. quae cum duodecim tantum plagulis consistet, non nisi epitome esse potest.

Epicureae errores profligaret, ex abundantissimae eruditionis penu et lectionis copia observationes attulit elegantissimas, et historiae luce cuncta perfudit. Ita vero explicato toto philosophiae Epicureae ambitu cum principia Epicurea emendata, purgata, aucta et ornata selegisset, iis fundamentis proprii systematis philosophici fati prolixi aedificium superstruxit, historiam philosophicam, in qua paucos pares habebat, in partes vocavit, et praecipue in naturali doctrina cuncta ad recentissimam philosophorum experientiam et observationes reuocavit, hacque ratione inter nostrae aetatis physicos magnum sibi nomen locumque haud contemnendum comparavit. Subscribimusque lubentes I. O. HENRICO BOECLERO ^o incomparabile opus ^p vocanti. In eo, praecipue, quod ad physicam pertinet, a Cartesio, cuius philosophia eo tempore Parisiis, ipso Momorio fauente et obstetricante, emergebat, multoties dissentit, unde non ineptam operam ad intelligendam philosophiae naturalis seculi XVII historiam suscipient, qui utramque philosophandi rationem inter se comparabunt ^q. Praeter ista non sine philosophantium commodo leguntur quoque descriptae a Gassendo *vitae Tychonis de Brabe, Nicolai Copernici, Georgii Purbachii, Ioannis Regiomontani et Nicolai Fabricii Peirescii*, quae exemplo esse possunt, quae ratione biographiae conscribendae sint, ut usum legentibus verum praestent. Non contentus enim tantorum virorum, quibus nihil nobilius suo tempore habuit ciuitas literata et imprimis artes mathematicae fideralisque scientia, res exposuisse, ipsarum artium et scientiarum historiam in partes aduocavit, et in digressionibus iucundissimis quam plurima attulit, quae suo iure virorum doctissimorum calculum laudesque meruerunt ^r. Ceterum non in Epicureae tantum philosophiae historia magnum nomen Gassendus consecutus est, sed Cartesiana quoque historia eum sibi vindicat, cum in controuersis, quae cum Cartesio agitatae sunt, haud postrema Gassendus pars fuerit. Rem omnem fuisse quidem exponit, qui enarranda Cartesii historia ingens volumen repleuit HADRIANVS BAILLETVS ^s ita, vero in eo argumento versatus est, ut nonnihil partium studio dederit, Gassendum sic describendo, ut constaret, inuidia et indignatione commotum eum aduersus Cartesium calamum arripuisse, eo quod mentionem sui nullam in scriptis suis Cartesius fecisset. Qui tamen cum humanitatem Gassendi laudat, fati prodit, extorsisse philosophum moribus longe aliis ornatum sibi inuito veritatem. Ut itaque sine praeiudicio et partis studio haec, quae inter maximi nominis philosophos intercessit controuersia intelligatur, consulenda quoque GERARDI DE VRIES *Dissertatiuncula historico-philosophica de Renati Cartesii meditationibus a Gassendo impugnatis* ^t. Ita enim audita altera parte, nisi fallimur, haud

o) Bibliograph. Crit. p. 615.

p) Opp. T. I. et II. conf. STOLLIVS l. c. c. 4.

q) Conf. THOMASIVS Cauret. c. 13. §. 10. p. 201.

r) Vid. BOECLER. l. c. p. 449. IO. FABR. Hist.

Bibl. suae T. V. p. 263. et quos laudat, MORHOF.

Polyhist. T. I. L. I. c. 19. §. 17. 18. p. 220.

s) L. V. c. 5. t) Trai. ad Rhen. 1691. 8.

haud obscure patebit, Cartesium contradictionis a Gassendo factae impatientiorem fuisse, quam prae se ferebat. Non enarrabimus prolixè rei historiam, quam pagina nostra non capit, sed paucis rei summam comprehendemus. Vtebantur eo tempore amico communi Gassendus et Cartesius Marino Merfeno ordinis Minimorum S. Francisci de Paula presbyteri, qui et rerum mathematicarum erat peritissimus, et de philosophia sobrie iudicabat, nec recentiorum obseruationes contemnebat, modo causam Dei et ecclesiae non perderent. Qui cum, teste Sorbierio, dum vixit Lutetiae Parisiorum tersius philosophantium commune centrum esset, et imprimis magna amicitiae familiaritate Gassendo esset coniunctissimus, meditationum philosophicarum exemplum msc. quod Merfeno Cartesius submiserat, vt virorum doctorum iudicia de iis exploraret, cum amico hoc suo communicauit, eumque, vt sententiam ferret, rogauit. Quamuis autem a dictatoria ambitione procul abesset Gassendi animus, nihil tamen vel Merfeno, vel Cartesio, quem et ipsum amicum habebat, denegandum esse ratus, ratiocinia Cartesiana examinauit, et obiectiones suas cum Merfeno communicauit. Quae quales sint omnium quidem optime electione earum intelligitur, et quanta vis animi et perspicacia in Gassendo fuerit, deprehenditur, non omittendum tamen hoc loco, quod Sorbierius tradit, Thomam Hobbesium, cui cum Gassendo amicitiae quoque vinculum intercesserat, *opusculum hoc tereti filo et eximia sagacitate intra paucos dies ad umbilicum perductum, non satis mirari potuisse, et Gassendum nusquam maiorem apparere pronuntiasse, quam in retundendis laruis, tenues in auras tam facile diffugientibus, gladio imperuiis nec ictum clauae excipientibus.* Has obiectiones siue disquisitiones metaphysicas, quae inter *Obiectiones ad meditationes Cartesii* quintum ordine locum occupare debent, ad Cartesium Merfennus misit. Qui vt impatientis erat contradictionis, cum responsione sua Gassendianam disquisitionem typis vulgauit. Indigne id tulit Gassendus, qui non ea fini scripsit, vt contentionis ferram cum amico reciperet: vt tamen ostenderet, quibus momentis nondum satisfacisset Cartesius, *Instantias* delineauit ad *Responsiones Cartesii*. Is aegre id se ferre non dissimulauit communi amico Sorbierio, quo rogante tandem ad ipsum Cartesium instantias suas Gassendus submisit, quo pacto hae quoque typis comparuerunt. Quibus vt responderet, et tela Gassendiana retunderet, vehementer quidem Cartesium amici impulerunt, officium tamen illo refugiente, cum et haud facile retundi possent, et interea temporis Cartesio ad Parisinos delato intercedenteque Caesare Estraeo, postea episcopo Laudunensi inter vtrumque pax esset inita et renouatum in praesentia Launoii, Roberualii, Merfenni aliorumque magni nominis virorum amicitiae vinculum. Satis acerbe in hac controuersia in Gassendum inuectus erat Cartesius, adeo, vt carneum diceret, et verbis aliis duris haud parceret: summa animi lenitate et moderatione responderat Gassendus, et praeteritorum obliuionem pacti

pacti erant amici. Attamen Cartesius, cui res acta manebat alta mente
 reposita, indignationem postea omnem dimittere non potuit. Cum enim
 noua editione meditationes suas recudi faceret, omisit obiectiones et in-
 stantias Gassendi, eumque in locum suffecit epistolam ^u, in qua ad eius-
 monita nonnihil respondit, ita tamen, vt viri docti * non inepte iudica-
 uerint, nihil solidi regerere potuisse Cartesium, nec noui aliquid protu-
 lisse. Ex his vero, quae carptim ex multis, quae de summo viro dici
 poterant, selegimus, constat, summo eum loco habuisse viros non modo
 in republica literaria primarios, sed et in aula atque ciuitate principes, et
 amicitia eius gauisum esse, quicquid inter nationes literis cultas magno
 viro innotuerat. Quos amicos fautoresque Gassendi longa serie
 enarrat Sorbierius, ipse, si quis eos nosse cupit, videndus. Non tacendum
 tamen, astronomorum totius fere Europae amicitia commercioque litera-
 rio frui Gassendo licuisse, vt ex epistolis constat inter opera eius a Sorbie-
 rio editis. Sed et praeter matheseos studium philosophiae amor illi viros sum-
 mos iunxerat: inter quos praecipue memorari merentur Thomas Hob-
 besius, Ismaël Bulialdus, Franciscus Mottaues Vayerius, Michael Neu-
 raeus, Gassendi contra Io. Baptistam Morinum *ὑπερασπιστής*, Kenelmus
 Digbaeus, Marinus Curaeus Cambraeus, quem Sorbierius ait primum
 Aristoteleam philosophiam et Platonica ratiocinia cultiori habitu in aulam
 deduxisse. Tum Ioannes Riolanus, Ioannes Pecquetus, cui demonstra-
 tionem circulationis sanguinis et exsuctionis chyli per venas lacteas Afel-
 lianas debuit Gassendus, prius de ea re incertus et prorsus dubius. Hugo
 Grotius quoque, Honoratus Fabri, Iacobus Gaffarellus, Petrus Fermat-
 tius, et magna cohors aliorum, quorum doctrinae praestantia in reliquis
 scientiarum partibus excelluit, hoc loco non enumerandorum. Neque
 tamen vt nihil est ab omni parte beatum, et virtus non est sine allatrante
 inuidia, aduersariis quoque Gassendus caruit. Inter quos reliquos acerbite-
 tate facile vicit Ioannes Baptista Morinus, professor regius mathematicum,
 de cuius vitae circumstantiis P. BAYLE ^y legendus est. Is cum magnam
τῆς μαθημῆς peritiam iactaret, et ex siderum positu de futuris multa praed-
 dicere confidenter auderet, pro astrologiae dignitate autem manibus calc-
 cibusque pugnaret, ferre non potuit Gassendum vanissimae artis incerti-
 tudinem rationibus euertentem euidentissimis, et occasionem quaesuit,
 indignationem iramque in Gassendum demonstrandi. Quam nactus esse
 sibi videbatur, cum Gassendus duabus epistolis ad Petrum Puteanum, *de*
Motu impresso a motore translato obiectionibus, quibus Copernici syste-
 ma motusque terrae assertus impeti solet, respondisset. Publice enim
 tum Gassendum, editis *Alis telluris confractis* adortus est. Non tacuit qui-
 dem in tanta causae bonitate Gassendus, sed nonnulla reposuit ^z, edere
 tamen

u) T. I. Opp. p. m. 122.
 x) Conf. STOLLIVS l. c. c. 2. §. 23. p. 411. BVD-
 DEVS IIagog. L. I. p. 245.

y) Dist. T. III. Art. Io. Bapt. Morin. pag.
 424 seqq.
 z) Inserta est haec responsio T. III. Opp.

tamen istam responſionem noluit, cum litem amici diremiſſent. Cum autem inſcio et inuito Gaſſendo eam anno MDCXLIX edidiſſet Neuraeus, culpam licet a ſe non admiſſam deprecante Gaſſendo, in furias actus Morinus ad epiſtolam eam acerbiffimam reſponſionem edidit, et peculiari diſſertatione quoque *de Atomis et vacuo* MDCL ſyſtema Gaſſendi euertere conatus eſt. Noluit tamen litigare cum impotentis animi viro Gaſſendus, cuius virtus a contentioſis moribus valde abhorrebat. Succeſſerunt in locum amici Gaſſendi Bernierius et Neuraeus, quorum ille vulgata *Anatomia ridiculi muris*, et *Fauilla ridiculi muris*, ſale nigro Morinum adſperſit, tanta illius ira et indignatione, vt cum alia non haberet, conuicia reponeret, edita *Vincentii Banurgi* nomine epiſtola *de Tribus impoſitoribus*, nempe, Gaſſendo, Bernierio, Neuraeo *. Quam controuerſiam, indignis modis agitatum moleſte tulit Gaſſendus, quem doluiſſe, quidquam reſpoſitum fuiſſe ab amicis teſtatur Sorbierius. Neque tamen ita imminuta eſt Gaſſendi fama et auctoritas, quae viros acutos permouit, vt ſyſtema principiis Democriti et Epicuri inaedificatum a Gaſſendo reciperent, et ſecundum illud vel totum vel ex parte maxime de natura rerum philoſopharentur. Et hinc Gaſſendiſtarum nomen in orbe philoſophico auditum, licet nihil minus vir ſummus cupiuerit, quam ſectam aliquam condere ^a. Quanquam, quod hic obiter monemus, eo quoque nomine, haud raro illi appellantur, qui ſyſtema atomiſticum admiſſo vacuo ſecuti de rebus naturalibus philoſophati ſunt, et Cartesia-nae imprimis philoſophiae ſe ex parte oppoſuerunt ^b, quamuis non eam quam Gaſſendus tenuit, viam inſtituerent. Quo pacto Radulphum Cudworthum, magnum Verulamium, imitatum Franciſcum Bayle, Franc. Lami ^c, Robertum Boylium, Kenelmum Digbaeum aliosque philoſophari coepiſſe, in hiſtoria philoſophiae naturalis ſpeciali exponi ſolet, et peculiari tractatione enarrauit HENRICVS MAIVS ^d. Hos hoc loco non curamus, ſed eos tantum adducemus, qui preſſo pede Gaſſendum ſecuti ſunt.

§. VIII. Inter eos primum merito locum occupant FRANCISCVS BERNIERIVS et MICHAEL NEVRAEVVS, quem vtrumque, cum in viuus eſſet, Gaſſendum praeceptorem habuiſſe, eique conſtanter adhaeſiſſe in antecedentibus diximus. Et ille quidem, quem itinera in Asiae partes nonnullas, et comparata in iis exquiſita rerum naturalium et medicarum experientia celeberrimum fecere, cum artem ſalutarem Montis-